*Davidis Ruhnkenii in Terentii Comoedias dictata, Brunsiano exemplo emendatius multisque partibus integrinus ex apographo Hamburgensi edita. Cura Ludovici Schopeni, Ph. D. Gymn. Reg. Bonn. Collegae. Bonnae impensis Ed. Weberi, Lugduni Batavorum apud S. et I. Luchtmans. MDCCCXXV. 1 tom. 8.*

P. Terentii *Afri Comoediae ad codices mss. et optimas editiones recognovit, varietate lectionis, commentario perpetuo et indice verborum instruxit Frid. Christ. Gottl. Perlet. Accedunt trium codicum Guelferbytanorum nunc primum collatorum excerptae. Lipsiae, sumptibus librariae Hahnianae. MDCCCXXI. 8. XLII et 740.*

Inter nostros homines Reizius quidem et ejus disciplinam qui sectabantur Bentlejum et opiniones Bentleji plurimi faciebant.

*Fridericus Volgangus Reizius, Burmannum de Bentleji doctrina metrorum Terentianorum judicare non potuisse. Lipsiae MDCCCLXXXVII. 4.*

*Godofredi Hermanni elementa doctrinae metricae. Lipsiae, ap. Gerh. Fleischerum jun. MDCCCXVI. 8. pp. 784.*

Idem tamen Reizius in eodem scripto suo Bentlejum vituperavit, quod versus iambicos dipodiis trochaicis, non iambicis dimensus sit; qua ratione non possit non omnis rhythmus versuum iambicorum perire et in trochaicum rhythmum transformari. Hermannus quamvis in elem. d. metr. p. 66 *magnam* in re metrica a Bentlejo *conversionem* factam esse dixerit et in praefatione ad elem. d. m. p. XII judicaverit: „primus novam inire viam ausus est R. Bentlejus, vir divini ingenii, nec servire cuiquam disciplinae, sed, quoquo se converteret, imperare sciens. Is rem difficillimam, comicorum Latinorum metra aggressus, quum facile, qua erat solertia, illud, in quo summa rei verteretur, deprehendisset, breviter, sed perspicue exposuit de ea ratione in schediasmate, quod scripsit de metris Terentianis: sentiensque, altius repetendas esse hujus rei causas, quum eas explicare non posset, quod non est mirum in illa, quae tum erat, conditione philosophiae, arcanam rationem musices objectare satis habuit;“ Hermannus, inquam, Bentlejo etiam sic laudato, Bentlejum tamen saepe inventis suis etiam cum damno Terentii usum esse dicit (elem. d. m. p. 66); et de pluribus se cum Bentlejo non consentire peculiari libello probavit:

*Godofredi Hermanni dissertatio de Richardo Bentlejo ejusque editione Terentii. Lipsiae MDCCCXIX p. I—XXIV. 4<sup>to</sup> in: Bentleji et doctorum virorum epistolae partim mutae. Repetiit et auxit Fried. Traug. Friedemann. Lipsiae MDCCXXV. nuper iterata.*

Unus Bothius audacia, si fieri possit, etiam Bentlejum superavit.

*Publi Terenti Afri Comoediae. In usum elegantiorum hominum edidit Frid. Henr. Bothe, Magdeburgen-sis. Accedit icon Comici in aes incisa. Berolini, sumtu Ioannis Frid. Ungeri. 1806. 8. pp. 640.*

Quae quum ita esse cognovissem, hanc editionem meam sic institui.

In principio cuiusque fabulae C. Sulpitii Apollinaris periocham posui. Eae περιοχαι sive argumenti narrationes diu ipsius Terentii esse putabantur, donec Petrus Bembus Cardinalis (de Terentii fabulis p. 817) Apollinari eas vindicavit; testimonio ad eam rem codicis Bembini usus, in quo Apollinaris nomen adscriptum est. Erat Apollinaris autem Grammaticus doctissimus, a Carthaginе oriundus, qui post Christum natum saeculo secundo, T. Aurelio et M. Aurelio Antoninis imperatoribus, vixit. Helvium Pertinacem, qui anno p. Chr. n. CXCIII imperator Romanus factus est, arte Grammatica instituerat, de scientia sua ab A. Gellio saepe laudatus. Noct. Att. II, 16. IV, 17. (Cf. Bayle s. v. *Apollinaris*.)

Textum hujus editionis ad similitudinem Bentlejani maxime conformavi. Bentlejus ubicumque codicum vestigiis institerat, ejus auctoritatem plerumque sequutus sum, idque ejus acuminis et scientiae rei metricae tribuendum esse putavi. Verum ubi conjiciens scripta mutaverat, majorem aliquam cautionem adhibendam esse existimavi et putavi, non raro eum vel de sententiae vel de linguae natura statuisse, quod secus sit. Hujus rei in notis accurate ratio reddita est. Raro commisi, ut tacite ejus ab opinionibus discederem. Saepius Scenarum, quas Grammaticos invenisse Muretus putat (Schol. in Ter. p. 661), et Actuum, qui in Bembino libro ne distinguuntur quidem descriptionem aliter institui, duce potissimum adhibito:

*Godofr. Aug. Bened. Wolff, de Actibus et Scenis*

*etiam best.  
elegantia  
gleburgen-  
sini, summa  
editionem  
Apollina-  
menti nar-  
donec Pe-  
sly Apol-  
dicis Ben-  
est. Erat  
Carthagi-  
secundo,  
us, vixit  
CIII impe-  
stituerat,  
Noct. Att.  

Bentlejani  
icum vesti-  
tutus sum,  
ribendum  
mutaverat,  
existimati  
de linguae  
a notis ac-  
tacite ejus  
rum, quas  
ia Ter. p.  
tinguntur  
potissimum  
et Scenis*

*apud Plautum et Terentium dissertatio prima. Gubeneae  
MDCCCXIII.*

*dissertatio secunda. Gubeneae.  
MDCCCXXIV.*

Ut nihil minus facile loci Terentiani reperiri possint, post singulas fabulas *dissimilitudinem descriptionis Scenarum et Actuum* plerumque addidi, quae inter Bentleji et hanc editionem est.

In versibus et Terentianis constituendis duo praecepta potissimum sequutus sum, Wasii alterum, alterum Hermanni. Wase de hiatu, Sen. p. 39: „In funambulis placent in arco gressus numerosi; maxima quippe delecatio percipitur ex periculis. Ita fit; molliter et arce conniventibus versuum juncturis indormiscit auditor securus; lapsantibus subinde numeris et casum minitantiibus expurgiscitur et animum attendit. Comici vero metri male laxae compages artis et commentationis suspicionem procul movent; rusticisque et de plebe infima personis veram barbariem addunt.“ Hermannus elem. d. m. p. 48: „Atque si ulla ex re intelligi potest, quod aegre credunt philologi, poetas, ut nunc quoque fit, non tam disciplinam quamdam, cuius leges migrare non licet, quam sensum suum atque aurium approbationem sequutos esse, profecto id ex hiatu certissime colligitur. Nostrum est quidem, quum artem quamdam doctrinamque harum rerum condimus, ubique regulas et leges circumspicere: sed qui obliviousuntur, totum hoc genus in eo versari, quod placeat ipsumque se auribus commendet, non animadvertis, dum morosas regulas excogitant, plus se scire velle, quam ipsi poetae sciebant, risuri profecto, si viderent, quam obscura eos et inutili diligentia usos putamus, dum nihil nisi sensum suum sequebantur; aliquando etiam, quod non satis placeret, sibi indulgentes.“ Quare e duabus lectionibus librorum eam semper praetuli, quae cum praeceptis artis metricae consentiret; verum si quando Bentlejus praeceptra sua non e versibus,

sed versus ex praeceptis constitueret, detrectavi ejus auctoritatem, et libros potiores habui. Qua in re gaudeo, quod Lindemannus quoque mecum sentiat, qui, ad Militem Gloriosum Plauti praefatus, sibi, quo diutius, inquit, tractaret Plauti fabulas, eo liberiores visas esse leges prosodiae Plautinae, eoque diligentius et firmius codicibus insistendum esse se judicare coepisse. Etiam fragmentum metricum semel admisi: Hec. II, 1, 4.

Voces scripsi ea ratione, qua Faernus eas et ipse scripsit et in antiquissimis codicibus Terentii scriptas esse docuit. Unum novavi, quod *pollicitus* 'st scripsi pro eo, quod in codice Bembino est *pollicitu* 'st; *veritus*'s pro *veritu*'s, ad perspicuitatem augendam.

De P. Terentii Afri vita et comoediis quam agerem, libris imprimis his usus sum.

*Diderot, de la Poésie Dramatique à Monsieur Grimm,* in: *Oeuvres philosophiques de Mr. D. à Amsterdam, chez Marc - Michel Rey.* MDCCLXXII. Tome troisième. Convertit Lessing: *Das Theater des Herrn Diderot. Aus dem Französischen übersezt von Gotthold Ephraim Lessing. Zweyter Theil. Zweyte Ausgabe Berlin 1781.* 8.

*Hamburgische Dramaturgie von Gotthold Ephraim Lessing.* 1769. 2 B. 8.

*Abhandlung von dem Leben und den Werken des M. Accius Plautus;* in: *Gotth. Ephr. Lessing's sämmtlichen Schriften.* Berlin 1826. Zehnter B. 12.

*Ueber dramatische Kunst und Litteratur. Vorlesungen von August Wilhelm von Schlegel.* Zweyte Ausgabe, Heidelberg 1817. 3 Theile. 8.

*Friedrich Schlegel's sämmtliche Werke.* Wien 1822 — 1825. Zehn Bände. Imprimis. T. I, IV et V.

*Caspar Sagittarius Luneburgensis* scripsit quoque librum nostrae scriptio*n* titulo quidem non ita dissimilem, sed argumento: *Commentatio de vita, scriptis, editionibus, interpretibus, lectione atque imitatione Plauti,*

Terentii, Ciceronis. Altenburgi excudebat Rüger.  
MDCLXXII. 8. pp. 163.

Ad versus Terentianos explicandos praeter eos libros, quos supra laudavi, hunc adhibui:

Questionum Plautinrarum liber primus, sive de hiatus in versibus Plautinis. Scripsit Carolus Lingius. Vratislaviae MDCCCXIX. 8. pp. 79.

In notis denique, Perletus dicit, „si quid scire opus sit, maluisse se ejus rei explicatae abundantiam adesse, quam penuriam.“ Ea de re aliam opinionem concepi. Aliiquid interesse putavi inter eas res, quae cogitatione, et inter eas, quae doctrina et scientia explicandae sint. Quas cogitatione assequi possimus, eas res si explicassem, parum me ab lectoribus gratiam initurum esse putavi; prudentioribus lectoribus ea re veritus sum, ne molestus sim; diligentibus juvenibus ne importunus, si rerum suis viribus inveniendarum fructum praeriperem; pigritiam negligentium ne adjuvare quidem volui. Quare parcus fui in hujusmodi rébus interpretandis, diligentior in reliquis; et Schmiederi et Perleti etiam hoc exemplum imitari nolui, quo in ipsis versus Terentianos de actione rei scenicae monita intruserant. Semel de hac re copiosius exposui in argumenti narratione in Andriam; et passim, ubi vel major aliqua difficultas ex hac re oriri posset, vel virorum doctorum de ea re praecepta afferenda habui. Caetera sagacitati legentium investiganda reliqui. Omnino in opera mea interpretationis additae non hoc mihi spectandum esse putavi, ut cogitatione lectores supersedere possent, sed ut ad maiorem aliquam industriam et rerum adventiciarum quoque cogitationem mentes legentium excitarem. Nec desunt libri, si qui copiosius de fabulis Terentii expositum velint; Ruhnkenii dictata extant, supra laudata; exstat: *Clavis poëtarum classicorum, pars prior, sive index philologico-criticus in Horatium, Terentium et Phaedrum, auctore Gottl. Bened. Schirach.* Halae MDCCLXVIII 8. pp. 394.